sciretur. Gracchus obuia ex classe sua naues misit: cum punctando iuicem cognitum esset consulem Cumis esse: naues Cumas appulsae captiuosq; ad consulem deducti: & litterae datae Consul litteris Philippi atq; Annibalis perlectis: consignata oia ad senatum itinere terrestri misit. Cū eodem fere die litterae legatiq; Romam uenissent. & punctatione facta: cum scriptis congruerent: primo grauis cura patris incessit: cernentes quanta uix tolerantibus punicum bellum macedonici belli moles instaret. Cui tamen adeo non succubuerunt: ut extemplo ageretur: quemadmodum ultro inferendo bello auerterunt ab Italia hostem. Captiuos in uincula conditis: comitibusq; eorum sub hasta uanditis: ad naues xxv. quibus. P. Valerius Flaccus praefectus praerat: uiginti paratas alias decernunt. His comparatis deductisq; & additis quinque nauibus: quae aduexerat captiuos legatos. l. naues ab Hostia Tarentum profectae: iussusq; Valerius militibus uarronianis: quibus. L. Appius legatus Tarenti praerat in naues impositis. lii. nauium classi non tueri modo Italiae ora: sed explorare de macedonico bello: si congruentia litteris legatorumq; iudiciis Philippi consilia eēt: ut. M. Valerium praetorem litteris certiore faceret: isq; L. Apustio legato exercitui proposito Tarentum ap classem profectus prius quoq; tempore in Macedonia transmitteret: daretq; operam: ut Philippum in regno contineret. Pecunia ad classem tuendam bellumq; Macedonicum ei decreta ē: quae. Ap. Claudio in Sicilia missa erat: ut redderet Hieroni regi: & haec p. L. Apustium legatum Tarentum ē deuecta: simul ab Hierone missa ducta millia modium tritici: & hordei centum. Dum haec Ro. Parat aguntq; ad Philippum captiua nauis una ex iis: quae Romam missae erāt: excussa fugit. Inde scitum legatos cum litteris captos: itaque ignarus de iis: quae cū Annibale legatis suis conuenissent: quaeue legati eius ad se allaturi fuissent: legationem aliam cū eisdem mandatis mittit. Legati ad Annibalem missi Heraclitus: cui Scotino cognomen erat: & Crito Boreusetis: & Sositheus Magnes. Hi prospere tulerunt ac rettulerunt mandata. Sed prius se aestas circumegit: quā mouere: ac moliri quicquid rex posset. Tantum nauis una capta cū legatis momenti fecit ad dilationem imminentis romanis belli. Et circa Capuam transgresso Vulturum Fabio: post expiata tandem prodigia ambo consules rem gerebant: Combuleriam & Trebulam & Austiculam urbes quae ad poenum defecerat. Fabius uel cepit: praesidiaq; in iis Annibalis: capani permulti capti: & Nolae: sicut priore anno senatus Romanorum: plebs Annibalis erat: consiliaq; occulta de caede principum & prodicioe urbis inibant. Quibus ne incepta perficerent: inter Capuam castraq; Annibalis: quae in Tifatis erant: traducto exercitu: Fabius super Vesuuium in castris claudianis confedit. Inde. M. Marcellum praetorem cum iis copiis: quas habebat. Nolam in praesidium misit. Et in Sardinia res p. T. Manlium praetorem administrari coeptae: quae omisse erāt: posteaq;. Qu. Minutius praetor graui morbo est implicatus. Malium nauibus longis ad Caralis subductis: naualibusq; focis armatis: ut terra rem gereret: & a praetore exercitu accepto: duo & uiginti millia peditum: mille & ducentos equites confecit: Cum his equitum peditumq; copiis profectus: in agrum hostium haud procul ab Harficorae castris castra posuit. Harficora forte profectus erat in pellidos sardos ad iuuetutem armadam: qua copias aueret. Filius eius nomine Hostis castris praerat: is adolescentia ferox: temere praelio inito fusus fugatusq; ad. xxx. millia sardorum eo praelio caesa: mille treceti ferme uiui capti. Alius exercitus primo per agros silualisq; fuga agitatus: dein quo ducem fugisse fama erat: ad urbem nomine Cornum: caput eius regionis confugit: debellatumq; eo praelio in Sardinia esset: ni classis punica cum duce Asdrubale: quae tempestate deiecta ad baleares erat: in tempore ad spem rebellandi aduenisset. Manlius post famam appulsae punicae classis Caralis se recepit: ea occasio Harficorae data poeno se iungendi. Asdrubal

Carth.
caedes
ad Cumas

In lucania
quoq;
caeduntur poeni

Decreta patrum
aduersus Philippum

Att. sardorum
stragem

copiis in terram expositis: & classe remissa Carthaginem: duce Harficora ad sociorum populi romani agrum populandum profectus Caralis peruenturus erat: ni Manlius obuio exercitu ab effusa eū populatione cōtinuisset. Primo castra castris modico iteruallo sunt obiecta: deiceps pcurfationes: leuiaq; certamina uario euentu inita: postremo descensum in aciem signis collatis iusto praelio per quattuor horas pugnatum: diu pugnā ancipitem pœni Sardis facile uinci assuetis fecerūt: postremo & ipsi cum oīa circa strage ac fuga sardorum repleta essent: fusi: cæterum terga dātes circūducto cornu: quo pepulerat sardos inclusit romanus. Cædes magis ide: quā pugna fuit. Duodecim millia hostium cæsa sardorum simul pœnorumq; ferme. iiii. millia & .cc. capti. Et signa militaria septem & .xx. Ante oīa clarā & me-

Pœno-
rū & sar-
dogæ cæ-
des

morabilem pugnā fecit Asdrubal imperator captus: & Hanno: & Mago nobiles carthaginēses. Mago ex gente barchina propīqua cognatiōe Annibali iunctus: Hanno auctor rebellionis Sardis: belliq; eius haud dubiæ concitator: nec sardorum duces minus nobilem eā pugnā cladibus suis fecerūt. Nam & filius Harficoræ Hostis in acie cecidit. & Harficora cum paucis eqtibus fugiēs: ut super afflicta res necē quoq; filii audiuit: nocte: ne cuiusquā iteruentus cœptum impediret: mortem sibi cōsciuit. Cæteris urbs Cornus eadem: quæ ante fugæ receptaculum fuit: quā manlius uictor: exercitu aggressus intra paucos dies cepit. Deīde aliæ quoq; ciuitates: quæ ad Harficoram pœnosq; defecerant: obsidibus datis dediderunt sese. Quibus stipendio: frumētōq; iperato p cuiusq; aut uiribus: aut delicto Caralis exercitū reduxit: ibi nauibus lōgis deductis: ipositōq; quē secū adduxerat: milite: Romā nauigat Sardiniaq; pdomitam nūciat patribus & stipēdium q̄storibus: frumentum ædilibus: captiuosq; Fuluiō prætori tradidit.

Per idem tempus. T. Octacilius prætor. I. nauium a Lilybæo classe in Africā trāuectus: depolatusq; agrum carthaginensem cum Sardiniam inde peteret: quo fama erat Asdrubalem a Balearibus nuper traiecisse: classi Africam repetenti occurrit: leuiq; armatura: ceramine in alto cōmisso septem inde naues cum sociis naualibus cepit. Cæteras metus haud secus: quā tēpestas passim disiecit. Per eosdē forte dies & Bomilcar cū militibus ad supplementum carthagine missis quadragintaq; elephātis: & cōmeatu Locros accessit. Quē ut incautum opprimeret. Ap. Claudius p simulationē prouiciæ circuncundæ Messanā raptim exercitu ducto æstu secūdo Locros traiecit: iam inde Bomilcar ad Hannonem i Brutios pfectus erat: & locrēses portas romanis clauerūt. Appius magno conatu: nulla re gesta: Messanā repetit. Eadem æstate Marcellus ab Nola: quā præsidio obtinebat: crebras excursions in agrum hirpinum & samnites caudinos fecit: adeoq; omnia ferro: atq; igni uastauit: ut atiquarum cladum Samnio memoriā renoueret. Itaq; extemplo legati ad Annibalē missi simul ex utraq; gēte ita pœnum allocuti sunt. Hostes populi romani Annibal fuimus primū p nosipsi: quoad nostra arma: nostræ uires nos tutari poterāt: posteaq; iis pagæ fidebamus. Pyrrho regi nos adiūximus: a quo relicti pacē necessariā accepimus fuimusq; in ea per annos prope quinquaginta ad id tēpus: quo i Italiam uenisti: tua nos non magis uirtus fortunaq; quam unica cōmitas ac benignitas erga ciues nostros quos captos nobis remisisti: ita conciliauit tibi tu te saluo atq; incolumi amico non modo populum romanum: sed ne deos quidem iratos: si dici fas: est timeremus. At hercule non solum incolumi & uictore: sed præsentē te cum ploratū prope coniugum ac liberorum nostrorum exaudire: & flagrantia tecta posses conspicerē: ita sumus aliquoties hac æstate deuastati. Vt. M. Marcellus non Annibal uicisse ad Cannas uideatur: glorienturq; romani: te ad unum modo ictum uigentem uelut iaculo emisso torpere. Per centum prope annos cum populo ro. bellum gessimus: nullo externo adiuti nec duce: nec exercitu: nisi quod per bienium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit uires: quam uiribus suis nos defendit. Non ergo secundis rebus nostris gloriabor: duos consules ac duos consulares exercitus a nobis sub iugum missos: & si qua alia aut læta: aut mortifera: aut gloriosa nobis euenerunt: quæ aspera aduersaq; tunc acciderunt: minori idignatiōe referre possumus: quam quæ hodie eueniūt. Magni dictatores cum magistro equitum binis consularibus exercitibus ingrediabantur fines nostros: ante explorato: & subsidiis positis: & sub signis ad populandum ducebant. Nunc prope unius & parui ad tuendam Nola præsidii præda sumus: iam ne manipulatim quidem sed latronum modo pcurfant totis finibus nostris negligentius quam si in romano agro uagarentur. Causa autem hæc est: quod neq; tu defendis: & nostra iuentus: quæ si domi esset: tutaretur: ois sub signis militat tuis: nec te: nec exercitū tuū norim nisi a quo tot romanas acies fusas strataq; esse: sciam: ei facile esse ducam opprimere populatores nostros uagos sine signis palantes: quemq; trahit: quāuis uana prædæ spes numidagæ paucorū illi quidem præda erūt præsidiumq; missum nobis & Nola: ademeris: si modo quos: ut socios haberes dignos duxisti: haud indignos iudicas: quos i fidem receptos tuearis. Ad ea Annibal respondit omnia simul facere hirpinos samnitesq;: & indicare clades suas: & petere præsidium: & quæri indefensos se neglectosq;. Indicandū aut fuisse primum: deinde petendū præsidium: postremo ni impetraretur: tum deniq; quendum frustra opem imploratam: Exercitū se non esse i agrū hirpinum samnitemue: ne & ipse oneri eēt: sed i proxima loca sociorū populi romani adducturū: iis populandis & militem suum repleturū se: & metu procul ab iis summoturū hostes. Quod ad bellum romanum attineret: si Trasimēni: quam Trebia: si Cannarum quam Trasimēni pugna nobilior esset. Cannagæ se quoq; memoriā obscuram maiore uictoria facturū. Cum hoc responso muneribusq; aplis legatos dimisit. Ipse præsidio modico relicto in Tifatis profectus cū cætero exercitu ire Nola pergit. Eodē Hāno ex brutiis cum supplemento Carthagine aduecto atq; elephantis uenit. Ibi castris haud pcul positis: longe alia oīa inquirenti comperta sunt: quā q̄ a legatis lociorū audierat. Nihil. n. Marcellus ita gerebat: ut aut fortunæ: aut temere hosti cōmissum

Pæ. clas-
sis ab
octaci-
lio pfligata

Sānitiū
legato-
rū oīo
ad An-
nibalē

Anniba-
lis respō-
sum

TERTIAE DECADIS

Hanno
postula
ta

Nola
noꝝ re
sponſu

Horatio
Marcel
li ad su
os

Exo
bratio
Anniba
lis

Poenor
um ca
des ad
Nolam

dicī posset. Explorato cum firmisque praesidiis tuto receptu praedatum ierat: omniaque uelut aduersus Annibalem praesentem cauta prouisaque fuerunt. Tum ubi sensit hostem aduentare: copias intra moenia tenuit per muros inambulare senatores nolanos iussit: & omnia circa explorare: quae apud hostes fierent. Ex iis Hanno cum ad murum successisset. Herennium Bassum: & Herium Petrium ad colloquium euocatos: permissuque Marcelli egressos: per interpretem alloquitur. Annibalis uirtutem fortunamque extollit. Populi romani obtegit senescentem cum uiribus maiestatem. Quae si paria essent: ut quondam fuissent: tamen expertis quam graue romanum imperium sociis: quanta indulgentia Annibalis etiam in captiuos omnis italici nominis fuisset: punicam romanae societatem atque amicitiam praestantandam esse. Si ambo consules cum suis exercitibus ad Nolam essent tamen non magis pares Annibali futuros: quam ad Cannas fuissent: nedum praetor unus cum paucis & nouis militibus Nolam tutari possit. Ipsorum quam Annibalis interesset: capta: an tradita Nola potiretur. potiturum enim: ut Capuam Nuceriaemque potitus esset: sed quid inter Capuae Nuceriaeque fortunam inter esset: ipsos prope in medio sitos nolanos scire: nolle ominari: quae captae urbi cessura forent: sed potius spondere: si Marcellum cum praesidio: ac Nolam tradidissent: neminem alium quam ipsos: legem: qua in societatem amicitiamque Annibalis uenirent dicturos. Ad ea Herennius Bassus respondit. Multos annos iam inter romanum Nolanumque populum amicitiam esse: cuius neutros ad eam diem poenitere: & sibi: si cum fortuna mutanda fides fuerat: sero iam esse mutare eam: dedituris se Annibali non fuisse accersendum romanum praesidium: cum iis qui ad se tuendos uenissent: & omnia sibi esse consociata: & ad ultimum fore.

Hoc colloquium abstulit spem Annibali per prodicionem accipiendae Nola: Itaque oppidum corona circumdedit: ut simul ab omni parte moenia aggrediretur. Quem ut successisse muris Marcellus uidit: instructa intra portam acie: cum magno tumultu erupit. Aliquot primo impetu perpulsi caesique sunt: deinde concursu ad pugnam facto: aequatisque uiribus atrox esse coepit pugna. Memorabilisque inter paucas fuisset: ni ingentibus procellis effusus imber diremisset pugnantes. Eo die commisso modico certamine atque irritatis animis in urbem romani: poeni in castra sese receperunt. Tamen poenorum prima eruptione perculsi ceciderunt haud plusquam triginta Romanorum nullus. Imber continens per noctem totam usque ad horam tertiam diei issequentis tenuit. Itaque: quaquam utraque pars auda certaminis erat: tamen eo die tenuerunt sese munimentis. Tertio die Annibal partem copiarum praedatum in agrum nolanum misit. Quod ubi aduertit Marcellus extemplo in acie copias eduxit. Neque Annibal detreuit. Mille fere passuum iter urbem erat: castraque: eo spatio. & sunt omnia campi circa Nolam concurrerunt. Clamor ex parte utraque sublatus proximis ex iis cohortibus: quae in agros praedatum exierant: ad praeliu iam commissum reuocauit. Et nolani acie romana auxerunt. Quos collaudatos Marcellus in subsidiis stare iubet: & saucios efferre pugna abstinere: nisi ab se signum accepissent. Praelium erat anceps: & summa uis: & duces hortabantur: & milites pugnabant. Marcellus uictis ante die tertium: fugatisque paucos dies a Cumis: pulsus priore anno a Nola ab se duce: milite alio instare iubet: non omnes esse in acie praedantes uagari in agro: Sed qui pugnent: marcere campana luxuria: uino: scortis: omnibusque lustris per totam hyemem confectos: abisse illam uim uigorisque: dilapsa esse robora corporumque aetate: quibus pyrenaei alpiumque superata sint iuga: reliquias illoque uirorum uix arma: membraque sustinentis pugnare. Capuam Annibali Cannas fuisse ibi uirtutem bellicam: ibi militarem disciplinam: ibi praeteriti temporis famam: ibi spem futuri extinctam. Cum haec exprobrando hosti Marcellus suorum militum aios erigeret. Annibal multo grauioribus probris increpabat. Arma signaque eadem se aiebat noscere: quae ad Trebiam: Trasimenumque postremo ad Cannas uiderit habueritque: militem alium profecto se in hyberna Capuam duxisse: alium inde eduxisse. Legatum romanum: & legionis unius atque alae magno certamine uix toleratis pugnam: quos binariae acies consulares nunquam sustinuerunt. Marcellus tyrone milite: ac nolani subsidiis fultus: nos iam iterum lacessit. Vbi ille meus miles: est qui erepro ex equo. C. Flaminius consuli caput abstulit: ubi qui. L. Paulum ad cannas occidit: ferrum non habet: an dextrae torpent: an quid prodigii est aliud? Qui pauci plures uincere soliti estis: nunc paucis plures uix resistitis. Romam uos expugnaturus si quis duceret: fortes lingua iactabatis. En nunc minor res est: hic experiri uim: uirtutemque uolo: expugnate Nolam campestem urbem non flumine: non mari septam. Hinc uos ex tam opulenta urbe praeda spoliisque onustos uel ducam: quo uoletis: uel sequar. Nec bene: nec male dicta profuerunt ad confirmandos animos: Cum omni parte pellerentur: romanisque crescerent animi: non modo duce solum adhortante: sed nolani et per clamorem fauoris indicem accedentibus ad ardorem pugnae: terga poeni dederunt: atque in castra compulsi sunt. Quae oppugnare cupientes milites romanos Marcellus Nolam reduxit cum magno gaudio & gratulatione etiam plebis: quae ante inclinatio ad poenos fuerat. Hostium plus mille caesi eo die: capti mille. dc. & signa militaria uiginti & duo. Elephantum quattuor in acie occisi. Romanorum minus mille interfecti. Posterum diem indutiis datis sepeliendo uterque suos caesos in acie consumpserunt. Spolia hostium Marcellus Vulcano uotum cremauit. Tertio post die: ob iram credo aliquam: aut spem liberalioris militiae: mille. cc. lxxii. equites mixti numidae hispanique ad Marcellum transfugerunt. Eorum forti: fidelique opa in eo bello usi sunt saepe romani. Ager hispanis in Hispania: & numidis in Africa post bellum uirtutis causa latus datus est. Annibal ab Nola remisso in brutios Hannone cum quibus uenerat copiis ipse Appuliae hyberna petit: circaque Arpos confedit. Qu. Fabius: ut profectum in appuliam annibalem audiuit: frumento a nola Neapolique in ea castra conuecto: quae super Suessulam erant: munimentisque firmatis: & praesidio: quod per hyberna ad tutandum locum satis esset: relicto: ipse Capuam

propius mouit castra: agrumque campanum ferro ignique est depopulatus donec coacti sunt campani nihil admodum uiribus suis fidentes egredi portis: & castra ante urbem in aperto communire. Sex millia armatorum habebant: peditum: imbellem: equitatu plus poterant. Itaque equestibus praeliis laceſcebant hostem: iter multos nobiles equites campanus acerrimus erat Iubellius cognomine Taurea: cuius ibidem erat longe omnium campanorum fortissimus eques adeo: ut cum apud romanos militaret: unus eum romanus Claudius Afellus gloria equestri æquaret. Hic Taurea cum diu perluſtrans oculis obequitasset hostium turmis: tandem facto silentio: ubi esset Claudius Afellus: quaesiuit: & quonia uerbis secum de uirtute ambigere solitus esset: cur non ferro decerneret: daretque opima spolia uictus: aut uictor caperet. Hæc ubi afello nunciata sunt in castra: id modo moratus ut consulem percunctaretur: liceret ne extra ordinem in prouocantem hostem pugnare: permissu eius arma exemplo cepit: prouectoque ante stationes equo Taurea a nomine compellauit: congregatque ubi uellet: iussit. Iam romani ad spectaculum pugnae eius frequentes exierant: & campani non uallum modo castrorum: sed moenia et urbis prospectantes repleuerunt. Cum iam ante ferocibus dictis rem nobilitassent: infestis hastis concitarunt equos: deinde libero spacio inter se ludificantes sine uulnere pugnam extrahebant. Tum campanus romano equorum inquit hoc non equitum erit certamen: nisi e campo in cauam hanc uiam dimittimus: ibi nullo ad euagandum spatio comminus conferentur manus. Dicto prope citius equum in uiam Claudius duxit. Taurea uerbis ferocior: quæ re: minime sis inquit cauterium in fossam: quæ uox in rusticum inde prouerbum prodita. Clau. cum ex uia longe perequitasset nullo obuio hoste in campum rursus euectus: increpans ignauiam hostis: cum magno gaudio & gratulatione uictor in castra redit. Huic pugnae equestri rem: quæ satis certam communis existimatio est: mirabilem adiiciunt quidam annales: cum refugientem ad urbem Tauream Claudius sequeretur: patenti hostium portæ inuectum per alteram stupentibus miraculo hostibus intactum euasisse. Quæta idē statua fuere: ac: retro etiam consul mouit castra: ut sementem campani facerent. Nec ante uiolauit agrum campanum: quam iam altæ in segetibus hærbæ præbere pabula poterant. Id conuexit in claudiana castra super Sueſſulam: ibique ædificauit hyberna. M. Claudio proconsuli imperauit: ut retento Nolæ necessario ad tuendam urbem presidio: ceteros milites dimitteret Romam: ne oneri sociis: & sumpti reip. essent. Et. T. Gracchus a Cumis Luceriam in Appulia legiones cum duxisset. M. Valerium inde prætorem Brudisium cum eo: quem Luceriæ habuerat: exercitu misit: tuerique oram agri salentini: & prouidere quod ad Philippum bellumque macedonicum attineret iussit. Exitu æstatis eius: qua hæc gesta conscripsimus: litteræ a Publio & Gnæo Scipionibus uenerunt: quantas: quaque prosperas in Hispania res gessissent: sed pecuniâ in iis: stipendium: uestimenta: & frumentum exercitui: & sociis naualibus omnia deesse. Quod ad stipendium attineat: si ærarium inops esset se aliquam rationem inuituros: comodo ad hispanis sumant. Cætera utique ab Roma mittenda esse: nec aliter aut exercitum: aut prouinciam teneri posse. Litteris recitatis: nemo omnium erat: quoniam & uera scribi: & postulari æqua fateretur. Sed occurrebat animus quætos exercitus terrestres: naualesque tuerent: quætaque noua classis mox paranda esset: si bellum macedonicum moueretur. Sicilia ac Sardinia: quæ ante bellum uectigales fuissent: uix presidis prouinciæ exercitus alere. Tributo sumptus suppeditari: cum ipsum tributum conferentium numerum tantis exercituum stragibus & ad Trasimenum lacum: & ad Cænas iminutum: quæ superessent pauci: si multiplici grauaretur stipendio: alia perituros peste. Itaque nisi fide staret resp. opibus non staturam. Prodeudum in concione Fuluius prætori esse indicandasque populo publicas necessitates: exhortadosque: quæ redempturis auxissent patrimoniam: ut reip. ex qua creuissent: tempus comodarent: conducerentque ex lege præbenda: quæ ad exercitum hispaniensem opus essent ut cum pecunia in ærario esset: iis primis solueretur. Hæc prætor in concione edixit: qua die uestimenta frumentum hispaniensi exercitui præbenda: quæque alia opus essent naualibus sociis: esset locaturus: ubi ea dies uenit: ad conducendum tres societates aderant hominum undeuiginti. Quorum duo postulata fuere. Vnum: ne alii trienno eo publicani essent. Alterum: ut quæ nauibus imposuissent: ad hostium pericula tempestatisque in publico essent. Vtroque impetrato: conduxerunt. Priuataque pecunia resp. administrata. Hi mores: eaque caritas patriæ per omnes ordines: uelut tenore uno pertinebat. Quæadmodum conducta omnia magno animo sunt: sic summa fide præbita. Nec secus: ac si ex opulento ærario ut quodam alerentur. Cum hi commeatus uenerunt. Ilturci oppidum ab Asdrubale: atque Magone: & Amilcare Bomilcaris filio ob defectionem ad romanos oppugnabatur. Inter hæc trina castra hostium: Scipiones cum in urbem sociorum magno certamine: ac strage obsistentium puenissent: frumentum cuius inopia erat: adiuxerunt. Cohortatisque oppidanos: ut eodem animo moenia tutarent: quo per se pugnam romanum exercitum uidissent: ad castra maxima oppugnanda: quibus Asdrubal præerat: ducunt. Eodem & duces: & duo exercitus carthaginiensium: ibi rem summam agi cernentes: conuenerunt. Itaque eruptione e castris pugnatum est. lx. hostium millia eo die in pugna fuerunt. Sedecim circa romanis: tamē adeo haud dubia uictoria fuit: ut plures numero: quam ipsi erant: romani hostium occiderint: ceperunt amplius tria millia hominum: paulominus equorum undesexaginta militaria signa: elephantis. v. in prælio occisis: ternisque castris eo die potiti sunt. Ilturco obsidione liberato: ad Incibili oppugnandum punici exercitus traducti: suppletis copiis ex prouincia: ut quæ maxime omnium belli uida modo præda aut merces esset. Et tum iuuentute abundante: iterum signis collatis eadem fortuna utriusque partis pugnatum. Supra. xii. millia hostium caesa: supraque tria capta cum signis duobus & xl. nouem elephantis. Tum uero omnes prope Hispaniæ populi ad romanos defecerunt. Multoque maiores ea æstate in Hispania: quam in Italia res gesta.